
24 PT speciál/2017

PUBlIKaCe

Dvě knihy
Nejen dvě výpravné publikace – Kniha FOTOGRAFIE a Anatomie dítěte/Nipioanatomie, které byly 
Nakladatelstvím ČVUT vydány u příležitosti 310. výročí univerzity, poutaly pozornost na mezinárodním 
knižním veletrhu Svět knihy Praha 2017. Stánek ČVUT v pravém křídle Veletržního paláce zaujal už samotným 
pojetím univerzitní expozice. Ta byla díky modernímu designu a svítícímu pultu se zvýrazněním „310 let“, 
který připravili kolegové z Fakulty architektury ČVUT v rámci projektu PET-MAT, nepřehlédnutelná. Součástí 
prezentace Nakladatelství ČVUT na veletrhu, který se uskutečnil ve dnech 11. až 14. května 2017, byla i setkání 
s autory přímo na stánku ČVUT. Profesor Ivan Dylevský, děkan FBMI, zde hovořil o právě vydaném druhém dílu 
své unikátní Anatomie dítěte – Nipioanatomii a o Knize FOTOGRAFIE (s podtitulem od fotogramu k výpočetní 
fotografii) diskutovali a také ji podepisovali její autoři, Mgr. Roman Sejkot a prof. Václav Hlaváč (CIIRC). (vk)

 ↖ Kniha se zabývá obrazovým fenoménem, prozíravě již 
v roce 1839 nazvaným fotografie, z nejrůznějších hledisek. 
Předkládá vývoj, historii a nástin budoucnosti analogové 
a digitální fotografie od jejího pořízení přes zpracování, 
distribuci a užití až k archivaci. Poskytuje hlubší technické 
základy a pohled na souvislosti, např. v oblasti algoritmů 
zpracování obrazu či vlivu fotografie na rozvoj globální 
civilizace. Publikace nabízí množství ukázek a příkladů 
k samostatnému experimentování s metodami zpracování 
obrazu a pokouší se nahlédnout skrz aktuální technické 
trendy do budoucnosti fotografie. 

„Jde o zajímavý a svěží počin. Kniha není bezduchou 
technickou příručkou ve stylu Naučte se fotit 1, 2, 3, ani 
uměnovědným traktátem, ale laskavým průvodcem světem 
fotografie ve všech jeho aspektech. Dává technické rady, 
ale také vede čtenáře k přemýšlení,“ hodnotí výpravnou 
publikaci její recenzent doc. Dr. Ing. Radim Šára. „Kniha 
je vyvážená a nikde nezabíhá do podrobností, zájemcům 
o hlubší studium dává odkazy na velkou řadu dobře 
vybraných zdrojů. Autoři jsou zkušení jak v oboru čisté 
fotografie, tak ve vědeckém a inženýrském oboru 
digitálního zpracování obrazu. Takový autorský tým je 
v českém prostředí bezesporu zcela jedinečný.”

 ↖  Kniha FOTOGRAFIE/od fotogramu k výpočetní fotografii 
Roman Sejkot, Václav Hlaváč 
1. vydání, 258 stran 
ISBN 978-80-01-06081-0

 ↖ Druhý svazek široce koncipované monografie 
Anatomie dítěte organicky navazuje na první díl 
mapující stavbu dětského organismu a je zaměřen 
především na anatomii dětských orgánů. Kromě 
popisu makroskopické a mikroskopické stavby 
jednotlivých orgánových systémů vycházející 
ze zvyklostí anatomických deskripcí dospělého 
těla jsou do textu zařazeny exkurze snažící se 
zachytit klíčové prvky evoluce dané orgánové 
soustavy. Popis ontogenetického vývoje se 
omezuje na některé novější údaje o mechanismu 
vývoje dané struktury. Dvousvazkové dílo vytváří 
teoretický základ nového vědního oboru – 
nipioanatomie.

 ↖  Anatomie dítěte. Nipioanatomie 2. díl 
Ivan Dylevský 
1. vydání, 646 stran  
ISBN 978-80-01-06047-6

 [ Foto: Jiří Ryszawy a redakce ]



PT speciál/2017 25


